^a Reges cornibus in venationibus, in præliis verotubis semper usos fuisse observat Valesius in defensione sua contra Launoium, parte 1. Vide Rigordum in Gestis Philippi Augusti.

^b Omnis Scripti, *baccis*. Hanc vocem eodem sensu usurpat Fortunatus in Vita sancti Germani, cap. 30.

^c Sancti Marcelli Vitam a Fortunato presbytero scriptam refert Surius die 1 Novembris. Sepultus est in ecclesia suburbana, quam Launoius tunc temporis cathedram fuisse contendit, Valesio et aliis reclamantibus. Eam sub prima regum nostrorum stirpe jam celebrem fuisse nemo inficiabitur. Illustri collegio canonicorum a compluribus sæculis gaudet: sancti tamen Antistitis corpus inde majorem ecclesiam translatum est, ubi in ditissima theca asservatur.

^d Id est, episcopus Parisiensis. De eo passim in Historia Gregorii.

^e Sanctum Germanum passim laudat noster Gregorius in Hist. libris. Ex abbate Augustodunensi factus episcopus subscripsit concil. Paris. iii an. 557, Turon. iii anno 567, et Paris. iv an. 573. Ejus epistolam ad Brunichildem in appendice dabimus. Ante et post mortem miraculis clarissimus fuit, ita ut vulgo ab antiquis auctoribus *Sanctissimi* ac *Beatissimi* titulo designaretur. Ejus nomini paulo post obitum ecclesiam cum monasterio Bertramnus extruxit: sepulcrum vero ipsius auro, argentoque et gemmis exornavit sanctus Eligius, ut refert sanctus Audoenus lib. 1, cap. 32. Beda in sincero Martyrol. de eo ait: « Tantæ virtutis fuit, ut cau as infirmitatum hoc esset curare quod tangere. » Sepultus est in oratorio sancti Symphoriani, majori basilicæ monasterii, quod ipso hortante Childbertus rex construxerat, adherente, ubi etiam nunc visitur ejus tumulus, sacrum corpus sæculo viii translatum est in majorem ecclesiam. Servatur in theca auro argentoque fabricata ac gemmis exornata. Ejus Vitam a Fortunato scriptam collidere Surius, Mabillon. sæc. i Bened., ac Bollandianus ad diem 28 Maii, ubi et sæc. iii Benedictino habentur plura de ejusdem sancti translatione, miraculis, ac monasterio, quod hodieque, cum toto suburbio maximis urbibus æquali, ab eo Sancti Germani a Pratis dicitur. Epitaphium quod a rege Chilperico factum dicitur, iidem auctores exhibent ex Aimoino.

CAPUT XC.

De Germano ejusdem urbis episcopo.

Ingrediente autem Chilperico rege in urbem Parisiacam, sequenti die quam rex ingressus est civitatem (An. 576, 28 Maii), paralyticus, qui in porticu basilicæ sancti Viuceutii, in qua beatus Germanus^e quiescit in corpore, residebat, dirigitur: mane autem facto, expectante populo, gratias beato Antistiti referebat. 973 Nam sæpe ibi et gressus paralyticorum et cæcorum visus virtute Sancti restituantur, et raro advenit ejus solemnitas quin ibi ejus virtus ostendatur.

CAPUT XCI.

De Genovefa virgine sanctissima^f.

Est ibi et sancta Genovefa^g in basilica sanctorum sepulta apostolorum (An. 509, 3 Jan.), quæ in corpore posita tantum in virtute prævaluit, ut mortuam suscitaret. Ad cujus tumulum sæpius petitiones data suffragium obtinent; sed et frigoriticorum febres ejus virtute sæpissime restinguuntur.

CAPUT XCII.

De sepulcro beati Lusoris.

In Dolensi autem Biturigi termini vico beatus Lusor, Leucadii quondam senatoris filius, quiescit (An. 255, 4 Nov.), qui fertur in albis migrasse a sæculo: in crypta vero positus super pavementum, sepulcrum habens ex marmore Pario mirabiliter exsculptum^h. Factum est autem at quadam vice

diani ad diem 28 Maii, ubi et sæc. iii Benedictino habentur plura de ejusdem sancti translatione, miraculis, ac monasterio, quod hodieque, cum toto suburbio maximis urbibus æquali, ab eo Sancti Germani a Pratis dicitur. Epitaphium quod a rege Chilperico factum dicitur, iidem auctores exhibent ex Aimoino.

^f Laud., Bell. et Colb. a: *De Genovefa religiosa.*

^g Eam Gregorius *Beatissimam* appellat lib. iv cap. 1, cujus Vitam Surius et Bollandus die 3 Januarii referunt. Interpolata est ea quam Chiffletius edidit. Ejus virtutes laudat Constantius in Vita sancti Germani Antisiodor. episcopi, a quo Virgo beatissima Deo sacrata fuit; cujus memoriam jam celebrem paulo post ipsius obitum fuisse non vetera solum Martyrologia probant, sed et missa propria, quam in Liturgia veteri Gallicana habes apud Mabillon., lib. ii, num. 16. Sigibertus, in Chronico, ad an. 512, Theodosii junioris 20, quem 28 Clodovei appellat (qui fuit 509) cuique concilium i Aurelian. anno 511 habitum illigat, hæc habet: « Genovefa virgo Parisiensis octogenaria transit ad Dominum. » Basilicam in ipso loco, ubi sepulta fuit, extruxit Clodoveus, quæ post varias fortunas canonicis regularibus sancti Augustini concessa est, sæculo xii agente, Sugerio abbate Sancti Dionysii, qui ibi etiam nunc perseverant sub abbate regulari, totius Gallicanæ congregationis strictioris observantiæ præside generali. De variis sanctæ Genovefæ translationibus, quarum Acta refert Bollandus, fuse disserit R. P. Gerardus Dubois in Hist. Paris. lib. 1, cap. 9. Ejus sacrum corpus, quod in publicis calamitatibus solemniter per urbem deferri solet, in eodem monasterio religioso asservatur in theca ditissima, quam idem auctor describit.

^h Visuntur etiam nunc in crypta subterranea ecclesiæ sanctorum Stephani et Saturnini Dolensis, vulgo *Bourg-Deols*, apud Bituriges, duo sepulcra vetustissima variis figuris decorata, in quorum uno

sanctus Germanus, 974 Parisiacæ urbis episcopus, ad hunc tumulum vigilias celebraret, haud procul formulam habens, in qua genus, cum necessitas cogeret, dedecetebat. Factum est autem in una vigiliarum nocte, dum psalmos lectionis Davidicæ decantarent, stationis labore lassique clerici, quasi pro aliquo relevamine, se super sepulcrum Sancti defixis ulnarum compagibus sustentarent. Contremuit illico beati tumulus Confessoris, et sibi injuriam irrogari præsentem vibratione fatetur. At Germanus pontifex, pavore perterritus, amoveri desuper præcepit somnolentos, dicens: Absistite, o segnes, procul a tumulo, ne sancto Dei molestia inferatur. Quibus amotis, tremorem illum deinceps non senserunt. Sed nec illud placuit præteriri, quod cuidam pauperi idem Lusor beatus per visum apparuit, præcepitque cellulam emundari, in qua, ut ferunt, infantis vagitus exegerat: sed cum pauper ille his communitus agere jussa differret, apparuit ei tertio, dicens: Si feceris quæ præcipio, unum triantem pro obedientiæ famulatu recipies. Ille vero consurgens, cellula scopis mundata, abluta aqua, herbisque respersa, stabat stonitus, pollicitam promissionem opperiens, donec nutu Dei advertit 975 triantem in pavimento luere, quem colligens latus abscessit.

CAPUT XCIII.

De Maximino Treverorum episcopo.

Est et apud urbem Trevericam suburbano sanctus Maximinus ^a, magnus cum Domino populi illius advocatus, ad cujus tumulum sæpe cernuntur miracula gloriosa (An. 319, 29 Maii). Tempore enim Theodoberti regis Arboastes ^b quidam presbyter cum Franco quodam intendebat, rege præsentem. At dum hæc agerentur, rex loca sancta urbis, quæ sub urbis illius vicis habentur, causa visitabat orationis. Cum autem videret rex prosecutionem presbyteri esse callidam, conversus ad eum: Si vera sunt, inquit, quæ prosequeris, hoc super tumulum Maximini antistitis sacramento confirma. Audeo, ait, hæc, presbyter, quæ præcipis adimplere. Et statim ponens

marmoreo sanctus Lusor sepultus fuisse dicitur, et in altero lapideo Leocadius ejus pater, quem ex Veltii Epagati martyris Lugdunensis stirpe prodiisse scribit Gregorius lib. 1 Hist. cap. 29. Lusoris, vulgo *saint Ludre*, qui in *albis*, id est intra primam sui baptismi hebdomadam, defunctus est, festum non recentiora solummodo, sed et Flori Martyrologium recollit die 4 Novembris. Hinc mirum est ipsius nomen ab aliquot annis e breviario Bituricensi fuisse rescatum. Vide Labbei Biblioth. novam, tomo II, pag. 426 et 427. Quo tempore sanctus Lusor vixerit non liquet. Gregorius loco laudato ait Leocadium primis Biturigum Christianis domum suam in ecclesiam convertendam concessisse. Eos autem Christianos a septem episcoporum, quos sub Decio advenisse censet, discipulis fide imbutos scribit. Unde Leocadium ac Lusorem labente sæculo III vixisse conjicimus.